
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 26/02/2024    

Repertorio Generale n. 287  del 27/02/2024 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
ART.36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI FORNITURA SOFTWARE 
PER IL COLLEGAMENTO A PAGOPA. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 26/02/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
ART.36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI FORNITURA SOFTWARE 
PER IL COLLEGAMENTO A PAGOPA. 

IL COMANDANTE

VISTI:
 la deliberazione di C.C. n. 66 del 22.07.2021 con la  quale è stato dichiarato lo stato di  

dissesto finanziario;
 la deliberazione di C.C.  n. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024-2026;
 dato atto che con deliberazione di G.M. N°399 del 29.12.2023 è stato approvato, ai sensi  

dell'art.169 del D.Lgs n°267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026;
 la Determinazione Sindacale  n. 11 del 28/03/2023 con cui lo scrivente è stato nominato 

Comandante del Corpo di Polizia Locale;
 la  Determina  Dirigenziale  n.  94  del  10/08/2021 con cui  è  stato  rinnovato  il  servizio  di 

notifica dei verbali di illeciti amministrativi elevati dal comando di P.L. per infrazioni al 
codice della  strada,  agli  stessi  patti  e  condizioni  per  un periodo pari  a  quello  di  cui  al  
contratto  d’appalto  Rep.  830  del  31/08/2016,  tra  il  Comune  di  Taormina  e  la  “Open 
Software srl”.

VISTI:
 l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, comma 1 lett. b) che stabilisce che: per gli affidamenti diretti  

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  le  stazioni  appaltanti  possano 

copia informatica per consultazione



procedere  all’affidamento  diretto,  anche  senza  la  consultazione  di  più  operatori,  fermi 
restando gli obblighi di  utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalla 
normativa vigente;

 l’art.  17  del  D.Lgs  n.  36/2023,  che  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 

affidamento, si individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta;

 Considerato di integrare nel servizio con Policity APP Mobile Verbali per la stampa del 

modulo di  pagamento  PagoPA Mobile  Verbale  direttamente su  strada  e  certificato  firma 
digitale; 

 Ritenuto di impegnare la somma di € 2.040,00 compreso  Iva, alla società  “Open Software 

srl”, con sede in Mirano (VE) 30035, Via G. Galilei, 2/C C.F. e P.IVA 02810000279;
 Richiamato il preventivi per il servizio con Policity APP Mobile Verbali per la stampa del 

modulo di  pagamento  PagoPA Mobile  Verbale  direttamente su  strada  e  certificato  firma 
digitale, per un totale di €  2.040,00 compreso  Iva; 

 Ritenuto  doveroso  procedere  all'affidamento  del  servizio  per  il  servizio sopra  citato, 

impegnando la somma necessaria ammontante  della spesa alla Missione 3, Programma 1, 
Titolo  1,  Macroaggregato  3  Cap.  03011.03.00301126  di  €  2.040,00 compreso  Iva   del 
bilancio  di  previsione  2024-2026   approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  78    del 
09/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 -2026;

 Atteso  che  ricorrono  le  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  il  ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 Dato atto che l’art.17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la  decisione   a  contrarre  individua:  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Precisato che ai sensi degli artt. 17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 

la  specificazione  semplificata  degli  elementi  essenziali  del  servizio  sono  i  seguenti:  la 
fornitura  ha  un   importo  complessivo   di  €   2.040,00   la  scelta  del  contraente  viene 
effettuata mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del  
D.Lgs. 36/2023 50/2016.

 Atteso che il Comune persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di 

efficienza,  economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon  andamento  della 
Pubblica Amministrazione;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 36/2023

 il CIG:B0722052AB  , 

 acquisito ai sensi della L.n. 136/2010;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente  riportate:

copia informatica per consultazione



1. Di procedere all'affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023,alla 
società  “Open Software srl”, con sede in Mirano (VE) 30035, Via G. Galilei, 2/C C.F. e 
P.IVA 02810000279 ,  per il  servizio con Policity APP Mobile Verbali  per la  stampa del 
modulo di  pagamento  PagoPA Mobile  Verbale  direttamente su  strada e  certificato  firma 
digitale;

2. Di stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.:
per il servizio con Policity APP Mobile Verbali  per la stampa del modulo di pagamento 
PagoPA Mobile  Verbale  direttamente su strada  e  certificato  firma digitale  la  scelta  del 
contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con le modalità di    cui all’art. 50, 
c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

3. Dato atto che con deliberazione di G.M. N°399 del 29.12.2023 è stato approvato, ai sensi 
dell'art.169 del D.Lgs n°267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026;

4. Di impegnare, la spesa complessiva di €. 2.040,00, alla Missione 03, Programma 1, Titolo 
1, Macroaggregato 3 Cap. 03011.03.00301126   approvato con deliberazione di C.C. n. 78 
del 09/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

5. Di dare atto che il predetto servizio rispetta i limiti imposti dall’art. 183 c. 6 lettera A) del 
TUEL in quanto trattasi di spesa volta a garantire la continuità del servizio connesso con le 
funzioni fondamentali propri dell’Ente;

6. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell'art. 37, comma l, 
lett. a) del D.Lgs. 33/2013 e art. l, comma 32, della Legge n. 190/2012.

           Taormina 09/02/2024, 

Il Comandante
dott. Daniele LO PRESTI 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LO PRESTI DANIELE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 22 del 26/02/2024

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART.36 C. 2 LETT A) DEL 
D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI FORNITURA SOFTWARE PER IL COLLEGAMENTO A PAGOPA. 
. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 03011.03.00301126 361/2024 € 2.040,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


